
«СОГЛАСОВАНО»

Начальник управления 
образования администрации 
Сегежского муниципального 

района

rj  »  /12 20

С.О. Махмутова

МП

«СОГЛАСОВАНО»

И.о. начальника ОГИБДД 
Сегежского района

« З к  » _У _ 2 0  i y . r .

Л.Н. Крупнев

МП

«УТВЕРЖДАЮ»

Заведующий МКДОУ N° 10 
г.Сегежи

«
Г /Г

» ___2 0 / ^  г.

:— *
Т.П. Булкина

ПАСПОРТ

дорожной безопасности образовательного учреждения

муниципального казенного дош кольного образовательного учреждения  

детский сад № 10 III категории г.Сегежи



Обшие сведения

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ -  

ДЕТСКИЙ САД № 10 III КАТЕГОРИИ г.СЕГЕЖИ РК

(полное наименование учреждения)

Тип образовательного учреждения : образовательное

Юридический адрес образовательного учреждения: 186420, р.Карелия, 

г.Сегежа, ул.Ленина, д.Ю-а

Фактический адрес образовательного учреждения: 186420, р.Карелия, г.Сегежа, 

ул.Ленина, д.Ю-а

Руководители образовательного учреждения:

Директор (заведующий): Булкина Татьяна Петровна, 8(814-31)4-36-02

Заместитель заведующего по УВР: Козлова Инна Владимировна, 

тел.: 8-911 -431-52-7,1

Заместитель заведующего по АХР: Зарубицкая Клавдия Викторовна.

тел: 8(814-31)4-36-02

Ответственные работники

органа местного самоуправления,

осуществляющего управление в^афере образования ,/->

(долж ность, фамилия, имя отчество) '*

Ш Л .  Ф >|> 4 0  и. 6Ш А Щ Л /  u biAJlsUA p ' l U i

Ответственные от 

Г осавтоинспекции

(должность) (фамнл1| 1, има, отчество),

f  H b li h -U u u  с i i j f

------- KjJbC JjJoiG — Г П 5 "
Ч ы \  h - 2 2 ' 2 3 ,



(должность) (фамилия, имя, отчество) (телефон)

Ответственные работники ОУ 

за мероприятия по профилактике

детского травматизма: заместитель заведующего по УВР Козлова Инна 
Владимировна, тел:8-911 -431 -52-71

Руководитель или ответственный

работник дорожно-эксплуатационной

организации, осуществляющей

содержание УДС

Руководитель или ответственный 

работник дорожно-эксплуатационной 

организации, осуществляющей 

содержание ТСОДЦ*

Количество воспитанников: 195 человек

Наличие уголка по БДД: Во всех возрастных группах оформлены уголки 
безопасного движения, размещены стенды по БДД, в центральном коридоре 
ДОУ.

Режим работы образовательного учреждения : с 7.00 -  17.30 (выходной: 

суббота, воскресенье, праздничные дни)

Телефоны оперативных служб: Ц -  -? -/ -  ft Л ^

Ч - М . ) И - € 1 1 в



Содержание

I. План-схема ОУ (район расположения ОУ. маршруты движения 

организованных групп детей от ДОУ к школе № 4. Дом Культуры.

Музейному центру, к центру дополнительного образования ) <см. :?иложение
.v  1)

II. Нормативные документы по организации работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма

III. Система работы педагогического коллектива по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма.

1.Система мер по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма.

1.1 .Образовательная деятельность

1.2. Информационное и материально-техническое обеспечение\

1.3.Работа с родителями

1.4 Контроль со стороны администрации.

2. Методическая база

2.1 Наглядные пособия, дидактические материалы.

2.2 Электронный банк данных информационных технологий.

2.3 Настольно-печатные игры.

3. Книжный фонд.

/
3.1 Методическая литерату ра. '

t

3.2 Детская художественная литература.

4. План совместной работы по профилактике детского



дорожно-транспортного травматизма.

IV. Приложения.



муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение -  детский сад № 10 III категории г.Сегежи РК

ПРИКАЗ
№ от ^/'/^2014г.

Об организации работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма недопущения фактов 

дорожно-транспортных происшествий среди воспитанников в 2014-2015 учебном году и 

воспитания у детей ДОУ навыков безопасного поведения на дорогах

профилактической работы по предупреждению детского дорожно- транспортного травматизма.

3.1 Спланировать работу по предупреждению детского транспортного травматизма на 2014- 

2015 учебный год в годовом плане работы.

3.2 Привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского транспортного 

травматизма работников ОГИБДЦ, психолога, родительский комитет.

3.3 В течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского 
транспортного травматизма организовать проведение:

семинаров с педагогами ДОУ;

бесед с родителями на групповых родительских собраниях; 

инструктажей по безопасности дорожного движения;

тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с воспитанниками 

заслушивания педагогов на заседаниях педагогического совета о проведенной работе.

4. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма с детьми возложить на воспитателей ДОУ, которым:

4.1. Обеспечить проведение НОД с детьми по предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма;

4.2. Оборудовать в каждой группе ДОУ уголки по безопасности дорожного движения, в 
соответствии с возрастными особенностями детей.

5. Контроль за исполнением данного приказа остг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Общее руководство и контроль над планированием, организацией и проведением 

мероприятий по профилактике детского транспортного травматизма оставляю за собой.

2. Назначить заместителя заведующего по УВР Козловой И.В. ответственным за организацию

3. Заместителю заведующего по УВР Козловой И.В:

Заведующий МКДОУ - детский сад № 10 Т.П.Булкина



муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение -  детский сад № 10 III
категории г.Сегежи РК

СОГЛАСОВАНО:
Председатель профкома МКДОУ-детский сад 

№ 10 г.Сегежи

Никитина Л.С.

УТВЕРЖДАЮ:
Заведующий МКДОУ -  детский сад № 10 

г.Сегежи
у /

у//  Булкина Т.П.

2014г. W /  . 2014,

ИНСТРУКЦИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА №_ 
при проведении мероприятий, связанных с движением по дорогам, необходимостью перехода

проезжей части.
1. Общие требования безопасности
1.1. Проведение мероприятий, связанных с движением по дорогам, необходимостью перехода 
проезжей части разрешается только по письменному приказу руководителя учреждения, с 
регистрацией в журнале выхода воспитанников за пределы ДОУ.
1.2. Детей должны сопровождать не менее двух взрослых, заранее прошедших инструктаж у 
руководителя учреждения о мерах безопасности на дороге, с записью в журнале регистрации 
инструктажа.
1.3. Лица, допустившие невыполнение или нарушение инструкции, привлекаются к 
дисциплинарной ответственности в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка
и, при необходимости, подвергаются внеочередной проверке знаний норм и правил охраны труда.
2. Требования безопасности при организации и построении групп детей для следования по 
дорогам
2.1. Во время прогулок, связанных с необходимостью перехода проезжей части, детей должны 
сопровождать не менее двух взрослых, заранее прошедших инструктаж о мерах безопасности на 
дороге. Затем взрослые проводят инструктаж детей.
Я
2.2. Из числа сопровождающих назначается старший (ответственный), который возглавляет 
колонну. Второй сопровождающий замыкает колонну.
2.3. Перед началом движения дети строятся в колонну по два человека и держат друг друга за 
руки. Желательно, чтобы в руках у детей не было никаких предметов или игрушек.
2.4. Сопровождающие должны иметь при себе красные флажки.

2.5. В населенных пунктах колонна детей движется шагом только в светлое время суток по 
тротуарам и пешеходным дорожкам, придерживаясь правой стороны.
2.6. При отсутствии тротуаров и пешеходных дорожек разрешается движение колонны по левой 
обочине дороги навстречу транспорту только в светлое время суток.
2.7. При движении по загородным дорогам сопровождающие в голове колонны и в ее конце 
идут с красным флажком.
2.8. Выбирать маршрут следует таким образом, чтобы он имел как можно меньше переходов 
через проезжую часть.
3. Требования безопасности при переходе проезжей части
3.1. Перед началом перехода необходимо остановить направляющую пару, чтобы колонна 
сгруппировалась.



3.2. Переходить проезжую часть разрешается только в местах, обозначенных разметкой или 
дорожным знаком 5.16.1 - 5.16.2 «Пешеходный переход», а если их нет, то на перекрестке по 
линии тротуаров.
3.4. На регулируемых перекрестках можно начинать переход только по разрешающему сигналу 
светофора или регулировщика, предварительно убедившись в том, что весь транспорт 
остановился.
3.5. Вне населенных пунктов при отсутствии обозначенных пешеходных переходов дорогу 
следует переходить только под прямым углом к проезжей части и в местах, где она хорошо 
просматривается в обе стороны при условии отсутствия приближающегося транспорта Переход 
дороги в зоне ограниченной видимости запрещен.
3.6. Перед началом перехода сопровождающий должен выйти на проезжую часть с поднятым 
флажком, чтобы привлечь внимание водителей и только после этого, убедившись, что все 
автомобили остановились, можно начинать переход группы детей.
3.7. Если группа не успела закончить переход к моменту появления транспорта на близком 
расстоянии, сопровождающий предупреждает водителя поднятием красного флажка, становясь 
лицом к движению транспорта.
3.8. При переключении сигнала светофора на запрещающий, группа детей должна 
закончить переход проезжей части. Сопровождающий должен подать знак флажком 
водителям транспортных транспортных средств (пункт 14.4 ПДД).
4. Требования безопасности в аварийных ситуациях
4.1. При возникновении ситуаций, которые могут привести к авариям или несчастным случаям 
необходимо:
4.1.1. Немедленно прекратить движение и известить руководителя учреждения;
4.1.2. Под руководством сопровождающих взрослых оперативно принять меры по устранению 
причин, которые могут привести к несчастным случаям;

4.2. При несчастном случае:
4.2.1. Немедленно организовать первую помощь пострадавшему и при необходимости доставку 
его в медицинскую организацию.
4.2.2. Сообщить о случившемся администрации ДОУ и родителям пострадавшего.
5. Требования охраны труда по окончании работы.
5.1. Проверить по списку наличие детей в группе;
5.2. Указать время прибытия в журнале выхода воспитанников за пределы ДОУ;
5.3. Доложить администрации учреждения о прибытии воспитанников.



III. Система работы педагогического коллектива МКДОУ -детск и й  сад № 10 

г.Сегежи по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

1.Сис ер по профилактике де - о дорожно-транспортного травматизма

1.1 Образовательная деятельность

- проведение непосредственно образовательной деятельности и бесед с детьми по 

правилам дорожного движения;

- чтение детских художественных произведений, заучивание стихотворений о правилах 

дорожного движения;

- рассматривание картин, иллюстраций;

- проведение целевых прогулок и экскурсий;

- проведение игр разного вида (сюжетно - ролевые, дидактические, настольно-печатные, 

подвижные и др.);

- проведение «минуток безопасности» по БДД;

- просмотр презентаций, мультфильмов по П/лД;

- прослушивание стихотворений, песенок по ПДД;

- включение темы «Дорожная безопасность» в календарное планирование 

непосредственно образовательной деятельности педагогов-специалистов;

- организация развлечений и праздников по ПДЦ;

- приглашение инспектора ОГИБДД на итоговые мероприятия по БДД;

- участие в проведении профилактических операций «Внимание -  дети!»;

- участие в конкурсах различных уровней по ПДД;

- участие в конкурсе «Пристегните ремни!». . >

1.2 Информационное и материально-техническое обеспечение

- методическая и справочная литература по правилам дорожного движения;

- размещение стендов по БДД в коридорах дошкольного образовательного учреждения и 

информационных уголках для родителей,

- оформление схем безопасных маршрутов к МКДОУ детский сад №10;

- оснащение центров безопасного движения в групповых помещениях;

- наличие индивидуальных безопасных маршрутов движения «Дом -  детский сад» для 

воспитанников подготовительной к школе группе;

- инструктаж воспитателей на МО. совещанияхфедагогических работников;

- размещение информации на официальном с^йте дошкольного учреждения.

1.3 Работа с родителями

- обсуждение вопросов БДД на родительских собраниях;

- анкетирование родителей по вопросам профилактики и предупреждения ДДТТ;



- обсуждение вопросов по профилактике и предупреждению ДДТТ на заседаниях 

родительского комитета:

- проведение бесед с родителями по сообщениям о ДТП:

- оформление наглядной информации по профилактике и предупреждению ДДТТ 

(памятки, листовки, буклеты, бюллетени, консультации)

и др.)

1.4 Контроль со стороны администрации

- обсуждение вопросов по профилактике и предупреждению ДДТТ на совещаниях при 

ру ководителе, педагогических советах;

- проведение оперативного контроля по изучению ПДД;

- посещение и анализ образовательной деятельности по правилам дорожного движения;

- проведение педагогической диагностики знаний детьми правил дорожного движения 

(сентябрь, май).



2. МЕТОДИЧЕСКАЯ БАЗА

2 Наглядные пособия, дидактические материалы:

Картины серии «Правила дорожного движения»

Познавательные иллюстрации Р.Б.Стеркиной «Основы безопасности детей дошкольного 

возраста».

Рабочие тетради «Безопасность» (авт. Н.Н.Авдеева и др.).

Плакаты «Вы из каждого плаката вывод сделайте, ребята!».

Серия демонстрационных картин с методическими рекомендациями «Правила -  наши 

помощники» (авт. А.В.Горская).

Набор плакатов. «Плакаты детям о Правилах дорожного движения».

Модели дорожных знаков

Модели транспортных средств

Набор плакатов. Правила перехода дороги.

Набор плакатов. Внимание! Дорога! ЗАО «РОСМЭН ПРЕСС».

Набор плакатов. Азбука пешехода. ЗАО «Праздник».

Набор плакатов. Ребенок на улицах города, (авт. Р.Б. Стеркина)

Набор плакатов. Правила безопасности для дошкольников.

Предметные картинки. Виды транспорта.

Предметные картинки. Специальный транспопт.

Предметные картинки. Транспорт.

П Мир в картинках. Транспорт.

Огкрытки «Ретро - автомобили».

Огкрытки «Современные авто».

Огкрытки «Транспортные средства».

Знаки дорожного движения. МЦ «Развитие»

.Предметные картинки. Воздушный транспорт.

Вторая младшая группа

1. Мультфильм «Смешарики изучают ПДД»

2. Загадки

3. Песни по ПДД /,

- Паровозик t

- Светофор

4. Сказки

5. Презентации

- Азбука безопасности для малышей



-Где можно играть на улице

- Дорожное движение для малышей

- Наш др>т -  светофор

Средняя гр\ппа

1. Мультфильм Смешарики изучают ПДД»

2. Загадки

3. Звуки >лицы

4. Песни по ПДД

- Остановка

- Переход дороги

- Песенка светофора

5. Сказки

6. Тесты

7. Презентации

- Дети! Соблюдайте правила дорожного движения!

- Загадки про транспорт

- Как устроена дорога

- Страна Пешеходных наук 

Старшая группа

1. Мультфильм «Про бабу Ягу и ПДД»

2. Ребусы по ПДД

3. Загадки

4. Кроссворды

5. Дидактические игры по ПДД

6. Подвижные игры

7 Звуки улицы

8. Пазлы по ПДД

9. Песни по ПДД

- Велосипед

- Когда поют светофоры /,

- Про правила дорожного движения

10. Плакаты по Г1ДД

11. Раскраски

12. Сказки

- Айболит



- Котенок Мурлыка
- Кр>той поворот

13. Тесты

14. Проблемные ситу ации

15. Презентации

- Велосипедисты должны знать

- Виды транспортных средств

- Загадки Светофорика

- Ребусы по ПДД

- Правила дорожные знать каждому положено

- Специальные автомобили 

Подготовительная к школе группа

1. Мультфильм «Уроки тетушки Совы»

2. Ребусы по ПДД

3. Загадки

4. Кроссворды

5. Дидактические игры по ПДД

6. Подвижные игры

7. Звуки улицы

8. Пазлы по ПДД

9. Песни по ПДД

- Автоград

- Дорожный знак

- Из автобуса

- Песня по ПДД

10. Плакаты по ПДД

11. Раскраски

12. Сказки

- Айболит

- Котенок Мурлыка

- Кругой поворот

13. Тесты t

14. Проблемные ситуации

15. Презентации

- Веселые вопросы по ПДД

- Викторина по Правилам дорожного движения



- Правила дорожные знать каждому положено

- Ребусы по ПДД

- Страна дорожных знаков

- Правила дорожного движения для дошкольников

- Школа дорожных наук

- Правила дорожные знать каждому положено

2.3 Настольно-печатные игры

1. "Дорожные знаки» -  домино

2. «Внимание, дорога!»

3. «Учим дорожные знаки»

4. «Угадай, какой знак»

5. «Дорожное лото»

6. «Дорожное домино»

7. «Транспорт» -  домино

8. «Умные машины»

9. «Чья машина?» -  занимательный шнурок

10. «Специальные машины»-лото

11. «Дорожные знаки» -  домино

12. «Правила дорожного движения» -  обучающая игра

13. «Юный пешеход» -  лото

14. «Дорога» -  домино

15. «Чудо-техника» -  развивающее лото

16. «Транспорт» -  игра ассоциация

17. «Ездит, плавает, летает» -  игра - вкладыши

18. «Сложи паровоз»

19. «Законы улиц и дорог»

3. КНИЖНЫЙ ФОНД
3.1 Методическая литература

1. Т.Ф. Саулина «Три сигнала светофора: ознакомление дошкольников с правилами 

дорожного движения: для работы с детьми 3-7 ^ет. -  М.: Мозаика-Синтез, 2009 год.

2. Г.Д. Беляевскова, Е.А. Мартынова и др. .

Правила дорожного движения для детей 3 - 7  лет, «Учитель», 2012 год.

3. К.Ю. Белая. В.Н. Зимонина и др.

Как обеспечить безопасность дошкольников Просвещение», 1998 год.

4. Елжова Н.В.



ПДД в детском саду. «Феникс», 2012 год.

5. Н.А. Извекова. А.Ф. Медведева, Л.Б. Полякова и др.

Правила дорожного движения для детей дошкольного возраста.

ООО «ТЦ Сфера». 2006 год.

6. Т.Г. Кобзева. И.А. Холодова, Г.С. Александрова.
v

Правила дорожного движения. «Учитель», 2009 год.

7. Ф.С. Майорова.

Из>чаем дорожную азбуку. «Скрипторий 2003», 2006 год

8. К.П. Нефедова.

Транспорт Какой он? ООО «ГНОМ и Д», 200т . од.

9. В. Надеждина. Правила дорожного движения для детей. Харвест, 2006 год.

10. Л.Б. Поддубная.

Правила дорожного движения. Средняя группа. ИТД «Корифей», 2009 г.

11. Л.Б. Поддубная.

ОБЖ. Подготовительная группа, ИТД «Корифей», 2008 год.

12. А.А. Смоленцева.

Сюжетно -  дидактические игры с математическим содержанием. 

«Просвещение», 1987 год. ,, ,

13. Э.Я Степаненкова, М.Ф. Филенко.

Дошкольникам -  о правилах дорожного движения.

«Просвещение», 1979 год.

14. О.А. Скоролупова.

Правила и безопасность дорожного движения.

«Скрипторий 2003», 2004 год.

15. О.Ю. Старцева.

Школа дорожных наук. ООО «ТЦ Сфера», 2008 год.

16. Т.Ф. Саулина.

Три сигнала светофора. «Мозаика Синтез», 2008 год.

17. О.В. Чермашенцева.

Основы безопасного поведения дошкольников. «Учитель», 2008 год.

18. Т.А. Шорыгина. /,

Беседы о правилах дорожного движения с детьми 5 - 8  лет.

ООО «ТЦ Сфера», 2009 год.

19. Т.А. Шорыгина.

Безопасность для малышей. «Книголюб», 2002 год.

20. Т.А. Шорыгина.



Основы безопасности для детей 5 - 8  лет. ООО «ТЦ Сфера», 2006 год.

21. Г.П. Шалаева.

! 1равила дорожного движения для воспитанных детей.

ACT «Слово», 2009 год.

3.2 Детская \> д: жественная литература
v

. С.Михалков. Про правила дорожного движения»

2 С.Михалков. Бездельник Светофор»

3. С .Михалков. От кареты до ракеты»

4 Н Мигу нова Очень нужные машины»

5. Н.Мигунова. «Светофор»

6. Н.Мигунова. Чтобы не было беды»

7. О.Иванова. «Умные машины»

8. М.Манакова. Учимся переходить дорогу»

9. М.Манакова. Скоростные машины»

10. М.Манакова. Правила безопасности для малышей»

11. О.Нестерова. «Троллейбус»

12. О. Ридни. «Пожарная машина»

13. А.Арефьева. «Вот так транспорт»

14. Н. Дедяева. «Не играйте на дороге»

15. А. Мецир. «Для чего нужны машины»

16. М. Скребцова. «Почему?»

17. М.Скребцова. «Красный, желтый, зеленый»

18. Г.Косова. «Безопасная дорога»

19. Г.Косова. «Осторожным надо быть»

20. Ю.Соколов. «Правила безопасности»

21. С.Волков. «Про правила дорожного дви*.. ..л»

22. С. Волков. «Пешеходы и автомобили»

23. С. Волков. «Как перейти через дорогу»

24. «Маленький красный автомобиль -  играем в такси». Изд. «Ранок»

25. «Маленький красный автомобиль -  приключения на дороге» Изд. «Ранок»

26. «Веселые тачки» (сборник стихотворений). 1 з̂д. «Профи»

27. И. Ищук. «Мы помчимся с ветерком» .

28. Е.Котова. «Нужные машины»

29. Е.Котова. «Скорая помощь»

30. Е.Котова. «Лесная милиция»

31. В.Нестеренко. «Веселые тачки»



32. В.Нестеренко. «Трактор»

33. В. Нестеренко. На дороге не играйте»

34. А.Усачев. 'Правила дорожного движения»

35. В.Степанов. Веселый транспорт»

36. С.Еремеев. «Автомобили»
v

37. М.Дру жинина. <• Дорожная азбука»

38. N1.Дружинина. '«Посмотри на светофор»

39. И.Гурина. -Скорая помощь»

40. В.Полунин. Про правила дорожного дв; жения»

41. Ю.Каспарова. « Полезная книжка о транспорте

42. Г.Шалаева. Большая книжка правил для воспитанных детей»

43. Энциклопедии «Строительная техника», «Гоночные автомобили», 

«Самолеты»

t



УТВЕРЖДАЮ: 

заведующий МКДОУ детский сад № 10

v Т.П.Булкина
План совместной работы МКДОУ- детский сад № 10 с участниками образовательного 

процесса и социальными партнерами по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма на 2014-2015 учебный год

Цель: обогащение содержания работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма и создание условий для качественной работы по формированию у дошкольников 
навыков осознанного безопасного поведения на улице.
Задачи:

□ формировать у дошкольников навыки осознанного безопасного поведения на дороге и в 
транспорте.

□ использовать современные формы и методы обучения и воспитания детей, инновационные 
технологии, направленные на предупреждение несчастных случаев на улицах и во дворах.

□ поддерживать у родителей устойчивый интерес к безопасности и здоровью детей как 
участников дорожного движения.

□ использовать материально-технический потенциал ДОУ и другие ее возможности для 
обучения и воспитания грамотных участников дорожного движения.

□ совершенствовать формы взаимодействия педагогов, родителей, сотрудников ГИБДД и 

иных социальных институтов детства по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма.

№

п/п

наименование

мероприятия

сроки

проведения

ответственные

методическая работа с педагогами

Систематизация нормативно-правовой базы по обучению 

детей правилам безопасного поведения на улицах и 

дорогах

август-

сентябрь
Заведующий ДОУ Булкина 

Т.П.

Зам .Зав. по УВР Козлова 

И.В.
2

Консультация «Система мероприятий в ДОУ по 

воспитанию безопасного поведения на улицах и дорогах»

сентябрь Зам.Зав. по УВР Козлова 
И.В.



3 Теоретическое занятие «Правила дорожного движения. 
Основные термины и понятия»

октябрь Старший инспектор 
О ГИБДД УМВД России по 

городу Сегежа

4
Методические оперативки «Обучение дошкольников 

ПДД»

ежемесячно Зам.Зав. по УВР Козлова 

И.В.

5
Методическая неделя «Грамотный пешеход» сентябрь,

май
Методическая неделя 

«Г рамотный пешеход»

6 Просмотр открытого педагогического мероприятия 
«Тропа безопасности» (старшая группа)

ноябрь воспитатели группы

7
Педагогический час «Основы безопасности 

жизнедеятельности дошкольников»

декабрь Зам.Зав по УВР Козлова И.В. 
воспитатели ДОУ

8
Создание презентаций по ПДД

в течение года Зам.Зав по УВР Козлова И.В. 
воспитатели ДОУ

9
Мастер-класс на тему «Формирование у детей 

дошкольного возраста навыков безопасного поведения на 

дороге посредством использования информационных 

технологий»

март воспитатели ДОУ

10
Деловая игра «Организация сюжетноролевых игр по ПДД 

на прогулке».

апрель Зам.Зав по УВР Козлова И.В. 
Л воспитатели ДОУ

11
Консультация «Безопасность детей - наша главная 

задача»

май Старший инспектор ОГИБДД 
УМВД России по городу 

Сегежа



работа с детьми

1
Просмотр мультфильмов, презентаций по ПДД, 

прослушивание аудиозаписей

в течение года
воспитатели ДОУ

2
профилактическое мероприятие «Внимание - дети!» с 

участием инспектора ОГИБДД

сентябрь,

май

Старший инспектор ОГИБДД 
УМВД России по городу 
Сегежа.
Зам.Зав. по УВР Козлова И.В.

3
Проведение целевых экскурсий, прогулок по улицам 

города.

1 раз в месяц
воспитатели ДОУ

4
Проведение тематических недель в соответствии с 

перспективным планированием

май
воспитатели ДОУ

5
Экскурсия в центральную детскую библиотеку. 

Презентация «По дорогам сказок»

октябрь
воспитатели ДОУ

6
Участие в конкурсе поделок из бросового материала 

«Дорожной грамоте учимся с детства»

ноябрь
Зам.Зав. по УВР Козлова И.В. 
Воспитатели ДОУ

7
Тематические выставки рисунков «Правила дорожного 

движения - наши лучшие друзья»

декабрь
Воспитатели ДОУ 

Я

8
Театрализованное представление «Уважайте светофор!» март

Зам.Зав. по УВР Козлова И.В.



9
Музыкальное представление «Музыка и безопасность на 

дорогах»

май
музыкальный руководитель 
Осипова Н.Н 
воспитатели ДОУ

взаимодействие с родителями

1
Встречи с родителями 1. «Типичные опасные дорожные 

ситуации для пешехода ("ловушки" на дорогах) - 

демонстрация видеофильма «Мы все пешеходы»

2.. «Автокресло - важнее всех игрушек!»

октябрь
Заведующий МКДОУ 

Булкина Т.П.

Зам.Зав. по УВР Козлова И.В. 

Старший инспектор ОГИБДЦ

этими нарушениями»

4. Общественная дискуссия «Право пешехода»

апрель

Разработка безопасного маршрута «Дом - детский сад»
сентябрь

родители ДОУ

Общее родительское собрание «Безопасность. Правила 

дорожного движения»

ноябрь
Заведующий ДОУ Булкина 

Т.П. Старший инспектор 

ОГИБДЦ УМВД России по 

городу Сегежа

Обновление наглядной информации в уголках 

безопасности

в течение года
воспитатели ДОУ

Спортивное развлечение совместно с

родителями

«Клуб автолюбителей»

февраль
инструктор по 

физ.воспитанию Акишева 

И.М.

Консультация «Ребенок в дороге. Советы врача»
март

старшая медсестра ДОУ



Физкультурное развлечение «За безопасность дорожного 

движения - все вместе!» с участием детей, родителей, 

педагогов

апрель
Заведующий ДОУ Булкина 

Т.П. Старший инспектор 

ОГИБДЦ УМВД России по 

городу Сегежа

информационное обеспечение

Оформление информационно-справочных материалов 

(буклетов, папок-ширм, передвижек, постеров) по 

обучению детей правилам безопасного и культурного 

поведения на улицах и дорогах

в течение года Зам.Зав. по УВР Козлова И.В.

Выставка методической и художественной литературы 

по обучению детей правилам безопасного и культурного 

поведения на улицах и дорогах

в течение года Зам.Зав. по УВР Козлова И.В.

Размещение информационных материалов на странице 

официального сайта дошкольного учреждения

в течение года Зам.Зав. по УВР

л



приложение N“ 1



Спутниковая фотография старой части города Сегежи





Ш Ы Ш  *0

О  ч

с !

я f»A

А
«<

%
12

10
№

13

О

оэ

1

1
&

Г*«*рг»«иия ОАО 
'Счзгпигжии ТКЦ*

гэ
о>
-о

" 1

п з

л
детсхии сад №  <%а

г а

1НА

1<*6 Н i«:ia

□  I
ю £  ф 

*

0>

%
з Н  \

18
•О
-С

2 \  ъ>

?2А

?ол

п

2»-, *< 2 э
X

2А

шкопл № 1

В 16
детский 

сад N« 12

г а

2

■S
Пионерская улица

ЕЗ 17

школа Ns 4

С о в о т с к э я  у л и ц а

г а

*<
?
&
П

15 I  £

Е  ь

С«и»*гки#»p'atVXHc»***
ио-тркупьгурыЩ *< ДЮСШ

V I Э М» '* досуга
f>A

S
€ 16А 16А

18 п

13
1? 11

С о в е т с к а я  улица Сов

и
детски 

сад N«га
S *

■чррр

музеи
Р̂ иИИЫП ЦГГ'1 11< 

>4И Tf-< ll.tfc I t I
16

12

D
77

Я У п и и а  ООО
С с ”Ё1

тская улииа

,и*хд4ь ”-*** П122!^Ж"
13 15 17 19

Советская

2’

ули^д

10 .ЩМХН^Тр,!!^
Сек ОМСКОГО городскогоnornndlMU

1Г»

I
6

i f E 3
&
2
1

ran
‘ 2 А

&>*>
ч сз

S

пскдиспе̂ рслал

рХ?» ПСК у г ирааоени*

х'вже »:ий 
о>ае*эд

Сеге

■ J
<(Ю
ю

ЕЗ

% 5 
-о 

\  ‘

ч

Эту карту рисуют пользователи Яндекса 
Присоединяйтесь и вы —  дополняйте

\ и редактируйте Народную карту

\ в \ Редактировать Народную карту
I I  %

нвеоа-э* <артэ ® Яндекс



Обозначения:
-----------  - путь передвижения детей

. пункт отправления 
| в - пункт назначения

- нерегулируемые пешеходные переходыО
О - регулируемые пешеходные переходы

- пересечение дорог без опознавательных знаков для пешеходов.

Маршруты дегей:
А-В -  детский сад-дом культуры 
А-С -  детский сад-музей
A- D -  детский сад -  центр дополнительного образования (детская библиотека)


